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Abstract
Path planning is a widespread problem
ranging from robotics to biochemistry.
One of the recent breakthroughs in this
field is a solution using random sampling.
This work focuses on using random trees
in the motion planning problem with con-
straints, where regular space sampling al-
gorithms fail. A simple parametrization
is proposed, further simplifying the prob-
lem formulation for a wide range of prob-
lems. A state-of-the-art algorithm, At-
lasRRT, is thoroughly analyzed and im-
plemented in Julia. An improvement is
proposed that addresses missing details
in the original paper and leads to bet-
ter overall performance. The implemen-
tation is benchmarked on multiple tasks
from robotics. Visualizations and com-
parisons with other contemporary algo-
rithms are provided.

Keywords: path planning, planning
under constraints, random trees, atlas

Supervisor: Ing. Vojtěch Vonásek,
Ph.D.

Abstrakt
Plánování cesty je rozšířený problém sa-
hající od robotiky po biochemii. Jed-
ním z nedávných průlomů v této oblasti
je řešení pomocí náhodného vzorkování.
Tato práce se zabývá použitím náhod-
ných stromů v úloze plánování pohybu
s omezeními, kde běžné vzorkovací algo-
ritmy selhávají. Součástí je návrh jedno-
duché parametrizace, která zjednodušuje
zadání úlohy pro široké spektrum použití.
Efektivní algoritmus AtlasRRT je v této
práci důkladně zanalyzován a implemen-
tován v Julii. Dále navrhujeme zlepšení
algoritmu řešící detaily, které v původ-
ním článku zcela chybí a přispějí k cel-
kovému zrychlení běhu algoritmu. Imple-
mentace je dále testována na různých úlo-
hách z oblasti robotiky. Přiloženy jsou
vizualizace a porovnání s dalšími součas-
nými algoritmy.

Klíčová slova: plánování cesty,
plánování s omezeními, náhodné stromy,
atlas

Překlad názvu: Vzorkovací metody
plánování pohybu s omezeními
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Chapter 1

Introduction

In this work, we will be solving the path planning problem. Path planning
is an essential tool in robotics and has many applications. Examples in-
clude automatic vacuum cleaner navigation [1], CNC drill control [2], drone
formation guidance [3], and many more.

Path planning is the first part of motion planning. A start and a goal are
given, and the algorithm must find a feasible way between them while ac-
counting for obstacles and constraints along the way. The resulting path can
be later optimized, smoothed, and used as a reference trajectory for motion
control.

The methods used in this work are helpful in robotic manipulator planning,
which will be our main concern. However, the application of motion planning
is much broader, thanks to the straightforward task specification we will
present.

Planning a path for a multi-body robot around obstacles (also known as the
generalized mover’s problem) is a well-studied topic known to be PSPACE-
hard [4]. Many algorithms can solve a path planning problem, such as
RRT [5], which can bee seen in the Figure 1.1.

We will be concerned with a more challenging problem of planning under
constraints, where only a handful of algorithms exist. We will show the
importance of constraint-based planning in manipulator planning and study
one of the state-of-the-art algorithms — AtlasRRT [6]. Our contribution will
consist of solving implementation details regarding the manifold covering.

The original AtlasRRT implementation relies on the transition between neigh-
boring charts, but the corresponding paper does not mention how to do so.
Naïve implementation of such an algorithm would not work due to disparities
between neighboring charts. This work analyzes the problem and proposes
multiple solutions to ensure no point falls into a hole while keeping a minimal
overhead on the total solve time.

5

1. Introduction .........................................

Figure 1.1: The RRT algorithm searches through the free space around the
obstacle (red) and builds a tree of states (blue) starting from the bottom left.

To ensure that the implementation is correct, we tested it on a variety of prob-
lems: geometric shape traversal (Figure 1.2a), planning on algebraic surfaces
(Figure 1.2b), planar robotic manipulator (Figure 1.2c), and a 3D manipu-
lator (Figure 1.2d). Exhaustive testing in both low- and high-dimensional
state spaces found no projection issues, which confirms the theoretical expec-
tations.

The Open Motion Planning Library (OMPL) is the de facto standard for
benchmarking and comparing motion planning algorithms [7]. Since OMPL
supports atlas-based planning [8] we were able to run a comparison bench-
mark against multiple algorithms from OMPL. We achieved similar perfor-
mance to SBL [9] and BKPIECE1 [10] planners while being faster than
OMPL RRT implementation over the atlas projection space.

6

......................................... 1. Introduction

(a) : Navigating around obsta-
cles while staying on the surface
of a torus. The found path is
in blue.

(b) : Path planning on a part of a cu-
bic curve known as the Möbius strip.
A path is found around the obsta-
cle.

(c) : Cross-section of planar manipu-
lator state space with many sampled
states (green).

(d) : Path planning for a robotic
manipulator (orange) with obstacles
(red) and constraints (blue).

Figure 1.2: Four examples of motion planning problems we will be solving
in this work.
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Chapter 2

Task formulation

2.1 Configuration space

Our description of the path planning task consists of configuration param-
eters. These numbers reflect the current configuration of the system. For
example, a robotic arm manipulator can be described using the current an-
gle orientation of its joints. The vector of all the configuration parameters
is called the configuration. All configurations form a configuration space C.
There are two notable points in the configuration space, the start configura-
tion xs, and the goal configuration xg. There might be physical obstacles in
the configuration space, which render some configurations infeasible.

Another possible description of the same robotic arm is using the Cartesian
coordinates of its joints and the end effector (also called the task space).
These two formulations both describe the state of the same system but with
different parameters. It might sometimes be more effective to work with
one or the other. The parametrizations are linked together via kinematic
equations. Forward kinematics compute the task coordinates from the joint
parameters. Inverse kinematics computes the joint parameters from the task
coordinates.

The description with task parameters is simple and practical; one can use
it to reconstruct the model of the system at any given time, it is helpful
for modeling physical obstacles which might obstruct the movement and can
be used to steer the algorithm towards the goal configuration [11]. The
configuration parameters, on the other hand, provide a straightforward way
to calculate a motion plan of all the actuators and may be used for adding
movement constraints such as joint angle limits.

9

2. Task formulation .......................................
2.2 Obstacles and constraints

When looking at the configuration space, we see that not all such points
form a valid system state. For example, a robotic manipulator cannot rotate
in so that the arm segments cross each other, the vacuuming robot cannot
find itself inside a wall, and members of drone formation must keep a con-
stant distance. We have to therefore limit the space by using obstacles and
constraints.

An obstacle is an area inside C, which consists of invalid configurations. All
obstacles form an obstacle space Cobstacle ⊆ C; the rest of the configuration
space is Cfree = C \ Cobstacle. For simplicity, we will be only concerned with
box obstacles; n-dimensional box consists of 2n inequalities, two in each di-
mension. A configuration is located inside Cobstacle iff at least one inequality
for such a box does not hold. An example of such box obstacle is in Fig-
ure 2.1a.

A constraint is specified in the form of a function f : C → R. A configu-
ration x is valid iff f(x) = 0. We will be considering only continuous and
continuously differentiable functions because we will need to calculate the
Jacobian of f . If there are multiple constraints, let F : C → Rn denote a
vector function of them. The constraints are all satisfied at a configuration
x iff F (x) = 0. For an example of a constraint see Figure 2.1b.

We have defined our constraint to be in the form of equality and to contain
a function on the left side. This kind of constraint is called holonomic con-
straint1. There are other kinds of constraints that are able to, for example,
limit the forces and momentum of the system by using differential equations.
Furthermore, we will be concerned only with functions in spatial coordinates,
not considering time as an additional dimension.

2.3 State space

Sometimes we would like to use the configuration parametrization and obsta-
cles, and sometimes it is more beneficial to use the configuration space and
joint constraints. It might be practical to calculate either forward kinematics
or the inverse kinematics. For example, there is no general closed-form solu-
tion for a manipulator with 6 degrees of freedom [13] despite that forward
kinematics are very simple to calculate. However, there is however a way to
include all of this at once in a so-called state space S.

A state space combines both the task space and the configuration space.
State parameters are simply a vector of the task space parameters followed

1More formally, a holonomic constraint can be fully integrated to the form of f(x, t) =
0 [12]. The nomenclature comes from the analytical mechanics.

10

.........................................2.3. State space

(a) : The red area inside
the box shows invalid points
Cobstacle, all the other configura-
tions shown in green are valid
Cfree.

(b) : Circle constraint, the only valid con-
figurations f(x) = 0 lie on the circle, all
the other configurations are invalid. This
constraint can be drawn in the Cartesian
space because it is holonomic.

Figure 2.1: A visualization of obstacles and constraints. Note the difference in
the validity area. While an obstacle removes a bounded area, a constraint limits
the valid configurations into a subspace of a lower dimension.

by the joint parameters. State obstacles can contain obstacles from either
space or both of them at the same time. The space occupied by the obstacles

[…]

torus benchmark versus our implementation of AtlasRRT. Average solve time is
plotted along with a standard deviation interval. A count of successfully solved
instances out of 50 runs is listed above the chart. The timeout was 10 seconds.

5.2.2 Planar manipulator

A planar 2D manipulator with two revolute joints (also known as SCARA [44])
is well known in the industry. The inverse kinematics of this robot can be
calculated in a closed form, but it still requires a selection from two solutions
so as not to cross the links. Here we instead parametrize the configuration
with two coordinates of the end effector and the angles of both joints. By
solving this problem, we obtain a feasible path in both the effector and joint
coordinates. The state space has dimension n = 4 and is restricted by k = 2
constraints. There are multiple obstacles in the end effector configuration
space. Joint angle limits are checked.

Our implementation had a 100% success rate and was on average faster than
all of the OMPL-based algorithms. Render of a found path in the state space
can be seen in the Figure 5.3.

5.2.3 3D manipulator

Robotic manipulators operating in a 3D task space are successfully used
in many industrial applications. Many such as assembling or welding robots
require constructions with many degrees of freedom (DOF) [45, 46]. There
is still no known closed-form solution to the inverse kinematics of a general

35

5. Results ...........................................

Figure 5.3: 3D cross section of the 4D state space in the planar manipulator
benchmark. The horizontal axes are the spatial coordinates of the end effector,
the vertical axis is the angle of the first joint.

6 DOF manipulator [13]. Unique construction designs are often used to
simplify calculations.

We will use a four-link manipulator with three ball joints. The manipula-
tor’s end effector is constrained to a spherical constraint, and there are two
obstacles between start and goal configurations. This construction resembles
a closed kinematic chain. The configuration parameters are the coordinates
of the three intermediate joints and the end effector. State space has n = 12
dimension and k = 5 constraints.

Both OMPL and our implementation instantly found a path through the
12-dimensional ambient space when ignoring obstacles. With the presence
of obstacles some of the OMPL algorithms’ performance dropped, and our
AtlasRRT implementation was unable to progress beyond the first obsta-
cle even after five minutes. See a visualization of the OMPL-found path
in the Figure 5.5 and an overview of sampled states of our implementation
in the Figure 5.6. See the algorithm comparison in the Figure 5.7.

This benchmark demonstrates that pure AtlasRRT can effectively sample
a constrained state space but does not perform well in spaces with many
obstacles and narrow passages.

36

................................... 5.2. Comparison with OMPL

RR
T

RR
TC

on
nec

t

La
zyR

RT ES
T
BiE

ST SB
L

KP
IE
CE
1

BK
PI
EC
E1

LB
KP

IE
CE
1

ST
RI
DE

At
las
RR
T

0

2

4

6

T
im

e
to

so
lv
e
[s]

88% 100%100%100% 88% 98% 66% 92% 76% 98% 100%Solved

Figure 5.4: Comparison of various OMPL solvers using Atlas projection on the
planar manipulator benchmark versus our implementation of AtlasRRT. The
timeout was 10 seconds. Our implementation solved all test instances almost
instantly.

(a) : Start state (b) : Frame 151 (c) : Frame 276

(d) : Frame 376 (e) : Frame 476 (f) : Frame 651

(g) : Frame 826 (h) : Frame 1126 (i) : Goal state

Figure 5.5: Sequence of states found by OMPL RRT planner in the 3D ma-
nipulator benchmark. Robotic arm (orange) performs motion around obstacles
(red) while the end-effector (green) is constrained to keep contact with a sphere
(blue). Rendered with the OMPL visualization script for blender [47].
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Figure 5.6: An attempt to solve the 3D manipulator benchmark. Our implemen-
tation generated thousands of feasible states (green) but still failed to navigate
itself around the obstacles (red) and timed out. Top-down view.
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Figure 5.7: Comparison of various OMPL solvers using Atlas projection on the
3D manipulator benchmark. Our implementation did not succeed to find a path
around the obstacles in the 60 second timeout in any of the 50 test runs.
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Chapter 6

Conclusion

6.1 Conslusion

This work addressed the path planning problem. This task arises in many
fields, including robotic manipulators, transport, and biochemistry. We for-
mulated the path planning problem with obstacles and holonomic constraints.
First, we covered solving a relaxed version of the problem using graph al-
gorithms and a sampling-based planner. Next, we studied the AtlasRRT
algorithm and successfully implemented it.

The main goal of this work was to complete and improve the AtlasRRT
implementation. We proposed a novel approach to reduce the chart disparity
with probabilistic and deterministic approaches. In the last chapter, we used
our implementation to solve several different problems from robotics. The
algorithm was found to run correctly, find a feasible path, and not crash due
to the chart disparities.

Our implementation is comparable to several state-of-the-art algorithms from
the OMPL test suite and is faster than a plain RRT over an atlas projection
space. This makes the AtlasRRT algorithm and our proposed improvements
suitable for a wide range of problems, which we demonstrated on a series
of benchmarks, including planar and multi-DOF manipulators.

6.2 Future work

Despite being suitable for problems in high dimensions, the bottleneck of the
AtlasRRT is the QR decomposition inside the projection routine. We ex-
perimented with problems having hundreds of parameters and constraints,
and the tree extension performance dropped significantly. For those prob-
lems, TB-RRT [35] might be more suitable since it does not need projection
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6. Conclusion..........................................
in every step. Using a different algorithm would potentially allow efficient
planning for rigid cloths and protein folding, see Figure 6.1.

Figure 6.1: Experimental deformation of a rigid mesh. The mesh is
reparametrised according to [48] to increase the number of DOF, the goal is
to minimize a sum of vertices distances to the center. The runtime of this
simulations is in the order of minutes. The mesh consists of 50 triangles, 150
parameters and 100 constraints.
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Appendix A

List of attachements

. images.zip A collection of visualization images from this work in both
SD and 4K resolution.. sourcecode.zip Complete source code for all experiments presented
here and visualization scripts.
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