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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma hodnotím jako náročnější neboť se týká problémů plánování pohybu s omezeními, které není v bakalářském
studiu vyučováno.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání jsou splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Petr Zahradník je velmi pracovitý student. Má vynikající schopnost nastudovat relativně složitou problematiku z vědeckých
publikací, implementovat algoritmy dle literatury a smysluplně ověřit jejich funkčnost. Na konzultace chodil vždy dobře
připraven a měl i připraven plán prací do dalšího setkání. Jeho samostatnost je opravdu obdivuhodná.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce se zabývá plánováním pohybu s omezeními. Tento úkol je demonstrován na několika příkladech (manipulátor,
plánování na toru apod). Student detailněji analyzoval problém určování a překrývání tzv. Chartů a navrhl vlastní řešení.
Implementované algoritmy byly porovnání s robotickým bechmarkem OMPL. Odborná úroveň práce je velmi vysoká. Oceňuji
schopnost vysvětlit principy a detaily fungování algoritmu.

Kromě plánování pro situace uvedené v práci student ještě zkoušel i další systémy s omezeními, např. plánování pro více
helikoptér a velmi zajímavé plánování na Mobiově pásku. Je škoda, že tyto problémy nejsou více v textu popsány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psán anglicky s minimem chyb a je vhodně strukturován do sekcí a kapitol. Místy je psán spíše stručněji (např. related-
work v Kapitole 3), což ale neubírá na čitelnosti. Vše podstatné je totiž dobře popsáno. Taktéž matematický zápis je na velmi
vysoké úrovni. Práce obsahuje zdařilé ilustrace a pěkné visualizace výsledků, jejichž příprava jistě zabrala nemalý čas.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce cituje 48 publikací, výběr zdrojů je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Petr Zahradník prokázal schopnost samostatné práce, schopnost porozumět vědecké literatuře a schopnost
naimplementovat dle ní funkční algoritmus, což je ne vždy jednoduché. Oceňuji hlavně samostatnost a aktivitu
studenta a jeho nadšení pro toto téma. Jako vedoucí práce jsem se těšil na každou schůzku, neboť spolupracovat s
tak šikovným studentem je radost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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